1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS

Edital de Convocação nº 8/2021, de 5 de fevereiro de 2021
retificado pelo Edital nº 10/2021 de 8 de fevereiro de 2021
retificado pelo Edital nº 15/2021 de 11 de março de 2021
retificado pelo Edital nº 62/2022 de 13 de maio de 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
PROVA DE DESEMPENHO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial
de 22/10/2018, publicado no DOU de 23/10/2018, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA, por meio deste
Edital, os candidatos inscritos através do Edital nº 4/2021, de 12 de janeiro de 2021 e suas retificações, para o
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto ofertado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Paraíba.

1. DA PROVA DE DESEMPENHO

1.1 Os candidatos deverão comparecer as provas na data e horário, conforme estabelecido no item 2.
1.2 A prova de desempenho didático será composta por uma aula expositiva, por meio de videoconferência,
sobre o tema definido na tabela do subitem 1.1. do Edital nº 4/2021, com o objetivo de apurar a aptidão, a
capacidade pedagógica de comunicação, a habilidade técnica e o domínio do conteúdo  programático,
mediante explanação e arguição do candidato pelos membros da banca avaliadora.
1.3 Os candidatos, ao se apresentarem para a prova de desempenho didático, no link enviado pela COMPEC, através
do e-mails banca5@ifpb.edu.br, para o e-mail principal, cadastrado no ambiente de inscrição do candidato no
horário estabelecido, deverão apresentar à banca avaliadora no início da prova didática o Documento Oficial de
Identificação (frente e verso, se for o caso), com foto (original), sob pena de não o fazendo, ser eliminado e não
continuará na Prova de Desempenho Didático. Para melhor entendimento, o candidato deverá fazer com que o
Documento Oficial seja mostrado aos membros da banca, através da câmera de capture do equipamento que está
conectada ao link de gravação da prova de desempenho.

2. DA CONVOCAÇÃO

Código 6 - Química - João Pessoa
Nº NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO DATA HORA TURNO

1. ACASSIO ROCHA SANTOS 2021.004.006.00022
16/05/2022

08h:00

MANHÃ 2. ALANA HELLEN BATISTA DE ALMEIDA 2021.004.006.00013 09h:00

3. ALAN FERREIRA DE ARAÚJO 2021.004.006.00101 10h:00

4. ALEXANDRE REBOUÇAS DE MELO 2021.004.006.00060 16/05/2022 16h:00 TARDE

5. ALIDA BEATRICE GOMES SANTOS 2021.004.006.00025

17/05/2022

08h:00

MANHÃ 6. ALINE FONSECA BEZERRA 2021.004.006.00135 09h:00

7. ALRISLANIA VIEIRA DA SILVA 2021.004.006.00075 10h:00

8. AMANDA GLYCIA SILVA MOREIRA DA COSTA 2021.004.006.00028
18/05/2022

08h:00
MANHÃ

9. AMAURI FRANCISCO DA SILVA 2021.004.006.00065 09h:00

2

10. ANABEL SANTOS LOURENCO 2021.004.006.00029
18/05/2022

14h:00
TARDE

11. ANA CAROLINA NÓBREGA LEITE 2021.004.006.00031 15h:00

12. ANA ROSA GALDINO BANDEIRA 2021.004.006.00116
19/05/2022

14h:00
TARDE

13. ANDRE LEONARDO PATRICIO SILVA 2021.004.006.00124 15h:00

14. ANDREZA ALVES DE SOUZA 2021.004.006.00196

23/05/2022

08h:00

MANHÃ 15. ANNA CAROLINE FEITOSA LIMA 2021.004.006.00084 09h:00

16. ANNAÍRES DE ALMEIDA LOURENÇO 2021.004.006.00021 10h:00

17. ANTONIO JOÃO DA SILVA FILHO 2021.004.006.00106 23/05/2022 16h:00 TARDE

18. AQUILES VIEIRA CAVALCANTE 2021.004.006.00180

24/05/2022

08h:00

MANHÃ 19. AUGUSTO LUÍS PEREIRA DE MEIRELES 2021.004.006.00007 09h:00

20. BRUNA ALVES TEIXEIRA LIMA 2021.004.006.00073 10h:00

21. CAIO VINÍCIUS DE LIMA 2021.004.006.00076
25/05/2022

08h:00
MANHÃ

22. CAMILA CARVALHO DE ALMEIDA 2021.004.006.00157 09h:00

23. CARLA DELANIA MONTEIRO CAVALCANTI 2021.004.006.00137
25/05/2022

14h:00
TARDE

24. CARLOS CHRISTIANO LIMA DOS SANTOS 2021.004.006.00132 15h:00

25. CLEITON SARMENTO SOUTO 2021.004.006.00040
26/05/2022

14h:00
TARDE

26. CRISTINA EMANUELLY DA SILVA 2021.004.006.00144 15h:00

27. DAMIÃO ALVES DOS SANTOS SILVA 2021.004.006.00043

30/05/2022

08h:00

MANHÃ 28. DANIELLE DE OLIVEIRA MAIA 2021.004.006.00113 09h:00

29. DARLEI GUTIERREZ DANTAS BERNARDO OLIVEIRA 2021.004.006.00008 10h:00

30. DENISE DE CARVALHO LOPES 2021.004.006.00058 30/05/2022 16h:00 TARDE

31. EDNA BARBOZA DE LIMA 2021.004.006.00156

31/05/2022

08h:00

MANHÃ 32. EDVALDO ALVES DA SILVA JUNIOR 2021.004.006.00039 09h:00

33. ELAINE DA SILVA VASCONCELOS 2021.004.006.00009 10h:00

34. ELTON DA NÓBREGA SILVA 2021.004.006.00093
01/06/2022

08h:00
MANHÃ

35. EMANUELLA SANTOS SOUSA 2021.004.006.00061 09h:00

36. EMMELY OLIVEIRA DA TRINDADE 2021.004.006.00005
01/06/2022

14h:00
TARDE

37. EVANDRO DE SOUZA QUEIROZ 2021.004.006.00194 15h:00

38. EVERTON DA PAZ SILVA 2021.004.006.00176
02/06/2022

14h:00
TARDE

39. FABIANO AMARO DE SOUSA 2021.004.006.00122 15h:00

40. FÁBIO PEDROSA LINS SILVA 2021.004.006.00146

06/06/2022

08h:00

MANHÃ 41. FÁTIMA MARIA PEREIRA DE REZENDE 2021.004.006.00014 09h:00

42. FERNANDA KARLA DOS SANTOS FELIX 2021.004.006.00160 10h:00

43. GEOVANA DO SOCORRO VASCONCELOS MARTINS 2021.004.006.00108 06/06/2022 16h:00 TARDE

44. GESSENILDO PEREIRA RODRIGUES 2021.004.006.00032

07/06/2022

08h:00

MANHÃ 45. GICELIA MOREIRA 2021.004.006.00097 09h:00

46. GINEIDE CONCEIÇÃO DOS ANJOS 2021.004.006.00027 10h:00

47. GUILHERME MENDES MARTINS 2021.004.006.00064
08/06/2022

08h:00
MANHÃ

48. ISLA MARCOLINO DA SILVA 2021.004.006.00085 09h:00

49. ISMAEL DIONISIO SOUTO 2021.004.006.00063
08/06/2022

14h:00
TARDE

50. IVANILMA SOARES DA SILVA 2021.004.006.00057 15h:00

51. JACQUELINE CRISTINA BUENO JANICE DE JESUS 2021.004.006.00020 09/06/2022 14h:00 TARDE

3

52. JADSON DE FARIAS SILVA 2021.004.006.00155 15h:00

53. JAILSON SILVA DAMASCENO 2021.004.006.00103

13/06/2022

08h:00

MANHÃ
54. JAKELINE DANIELA SOARES DA SILVA

NASCIMENTO
2021.004.006.00055 09h:00

55. JAMERSON HENRIQUE FREITAS DA SILVA 2021.004.006.00082 10h:00

56. JANDEILSON DE LIMA MOURA 2021.004.006.00046 13/06/2022 16h:00 TARDE

57. JANE KELLY SOUSA DE BRITO 2021.004.006.00056

14/06/2022

08h:00

MANHÃ 58. JAQUELINE FERREIRA RAMOS 2021.004.006.00011 09h:00

59. JAYNE MARIA SABINO DOS SANTOS 2021.004.006.00019 10h:00

60. JESSICA LORENA CABRAL DE SANTANA 2021.004.006.00167
15/06/2022

08h:00
MANHÃ

61. JOAO JARLLYS NÓBREGA DE SOUZA 2021.004.006.00079 09h:00

62. JOÃO MARCOS GOMES DE OLIVEIRA FERREIRA 2021.004.006.00110
15/06/2022

14h:00
TARDE

63. JOÃO PAULO GOMES DE OLIVEIRA 2021.004.006.00104 15h:00

64. JOELLYSON FERREIRA DA SILVA BORBA 2021.004.006.00200
16/06/2022

14h:00
TARDE

65. JOICY RIBEIRO DOS SANTOS 2021.004.006.00100 15h:00

66. JOSÉ ALMIR DE ALMEIDA SALES 2021.004.006.00139

20/06/2022

08h:00

MANHÃ 67. JOSEANE ALVES MENDES 2021.004.006.00127 09h:00

68. JOSÉ AURÉLIO PINHEIRO 2021.004.006.00172 10h:00

69. JOSEFA AQUELINE DA CUNHA LIMA 2021.004.006.00185 20/06/2022 16h:00 TARDE

70. JULIANA ARAÚJO MARQUES FRANÇA 2021.004.006.00159

21/06/2022

08h:00

MANHÃ 71. JULIANA DA CRUZ SOUZA 2021.004.006.00140 09h:00

72. JULIANA PATRICIA SOUZA DUARTE PONTES 2021.004.006.00171 10h:00

73. JULIANNE GABRIELLE TAVARES DE MEDEIROS 2021.004.006.00162
22/06/2022

08h:00
MANHÃ

74. JULYS PABLO ATAYDE FERNANADES 2021.004.006.00173 09h:00

75. KALINE SOARES DE SOUSA 2021.004.006.00092
22/06/2022

14h:00
TARDE

76. KETOLLY NATANNE DA SILVA LEAL 2021.004.006.00053 15h:00

77. LAVÍNIA HANNAH DE SOUZA PEREIRA 2021.004.006.00004
23/06/2022

14h:00
TARDE

78. LEANDRO DA SILVA RODRIGUES 2021.004.006.00152 15h:00

79. LEONARDO CAVALCANTI DE SOUZA 2021.004.006.00017

27/06/2022

08h:00

MANHÃ 80. LÍGIA RODRIGUES SAMPAIO 2021.004.006.00090 09h:00

81. LUANA ARAUJO DE OLIVEIRA 2021.004.006.00044 10h:00

82. LUANA BARBOSA DA CRUZ 2021.004.006.00129 27/06/2022 16h:00 TARDE

83. LUANDA ALVES DO NASCIMENTO 2021.004.006.00201

28/06/2022

08h:00

MANHÃ 84. LUANNA CARLA MATIAS PAIVA 2021.004.006.00166 09h:00

85. LUCIANA ALVES DA NÓBREGA 2021.004.006.00033 10h:00

86. LUCIANA CUTRIM DIAS 2021.004.006.00051
29/06/2022

08h:00
MANHÃ

87. LUIS CARLOS DA SILVA 2021.004.006.00105 09h:00

88. LUIZ ANTONIO DO NASCIMENTO 2021.004.006.00161
29/06/2022

14h:00
TARDE

89. LUZIA MARIA CASTRO HONORIO 2021.004.006.00186 15h:00

90. MAGALY MORGANA LOPES DA COSTA 2021.004.006.00141
30/06/2022

14h:00
TARDE

91. MANOEL VANDERSON VIEIRA BATISTA 2021.004.006.00045 15h:00

92. MARCELA SAMPAIO DE ARAÚJO 2021.004.006.00125 04/07/2022 08h:00 MANHÃ

4

93. MARCELLA JORDANNA SILVA MONTORIL ARAÚJO 2021.004.006.00111 09h:00

94. MARCONDES BARRETO DE SOUSA 2021.004.006.00165 10h:00

95. MARIA DA CONCEIÇÃO CAMPOS CARDOSO 2021.004.006.00197 04/07/2022 16h:00 TARDE

96. MARIA DO SOCORRO BEZERRA DA SILVA 2021.004.006.00003

05/07/2022

08h:00

MANHÃ 97. MARIA DO SOCORRO BEZERRA DA SILVA 2021.004.006.00133 09h:00

98. MARIA ELISABETH DE OLIVEIRA FÉLIX 2021.004.006.00018 10h:00

99. MARIA HELENA PIRES SOUZA DE ANDRADE 2021.004.006.00164
06/07/2022

08h:00
MANHÃ

100. MARIA JOSÉ GOMES DE ARAÚJO 2021.004.006.00142 09h:00

101. MARIA LUISA RODRIGUES DE ALMEIDA
RAMALHO

2021.004.006.00145

06/07/2022
14h:00

TARDE
102. MARIAUGUSTA FERREIRA MOTA 2021.004.006.00066 15h:00

103. MARIA VERONILDA MACEDO SOUTO 2021.004.006.00183
07/07/2022

14h:00
TARDE

104. MARIA VIEIRA DE BRITO 2021.004.006.00136 15h:00

105. MARILIA GABRIELA BELARMINO CABRAL 2021.004.006.00189

11/07/2022

08h:00

MANHÃ 106. MAYARA EUNICE DE MACEDO GOMES 2021.004.006.00143 09h:00

107. MAYZZA MARCIA ARAUJO DO NASCIMENTO 2021.004.006.00130 10h:00

108. MICHEL FERREIRA MONTEIRO 2021.004.006.00072 11/07/2022 16h:00 TARDE

109. MIRELLY ALEXANDRE GOMES 2021.004.006.00010

12/07/2022

08h:00

MANHÃ 110. MOACIR JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 2021.004.006.00087 09h:00

111. NATHALIA KELLYNE SILVA MARINHO FALCAO 2021.004.006.00123 10h:00

112. NAYARA DE LIMA OLIVEIRA 2021.004.006.00002
14/07/2022

14h:00
TARDE

113. NILSON VICENTE DA SILVA MEDEIROS 2021.004.006.00095 15h:00

114. OLÍVIA BEZERRA DE MACÊDO 2021.004.006.00041

18/07/2022

08h:00

MANHÃ 115. OSMUNDO DANTAS PESSOA NETO 2021.004.006.00117 09h:00

116. PALOMA GOMES DE ABRANTES 2021.004.006.00059 10h:00

117. PASCALLY MARIA APARECIDA GUERRA ARAÚJO 2021.004.006.00109 18/07/2022 16h:00 TARDE

118. PAULO ROBERTO DA SILVA SANTOS 2021.004.006.00048

19/07/2022

08h:00

MANHÃ 119. PEDRO FILIPE ALVES CHAVES DE QUEIROZ 2021.004.006.00150 09h:00

120. PEDRO RICARDO MOREIRA DA SILVA 2021.004.006.00074 10h:00

121. POLIANA SILVA LIMA 2021.004.006.00193
20/07/2022

08h:00
MANHÃ

122. POLLYANNA CRISTINA GOMES E SILVA 2021.004.006.00182 09h:00

123. PRISCYLA LIMA DE ANDRADE 2021.004.006.00181
20/07/2022

14h:00
TARDE

124. RAFAEL DE CARVALHO ARAÃŠJO 2021.004.006.00168 15h:00

125. RAFAEL SOARES SILVA 2021.004.006.00202
21/07/2022

14h:00
TARDE

126. RAILTON BARBOSA DE ANDRADE 2021.004.006.00086 15h:00

127. RAQUEL DE ANDRADE BESSA 2021.004.006.00098

25/07/2022

08h:00

MANHÃ 128. RAYSSA BARBOSA DE MEDEIROS 2021.004.006.00034 09h:00

129. REBECA DE ALMEIDA SILVA 2021.004.006.00148 10h:00

130. RENÊ GOMES DA SILVA 2021.004.006.00151 25/07/2022 16h:00 TARDE

131. RENILMA CARVALHO SOUSA 2021.004.006.00158

26/07/2022

08h:00

MANHÃ 132. RICARDO CARNEIRO MONTES 2021.004.006.00153 09h:00

133. ROCHELIA SILVA SOUZA CUNHA 2021.004.006.00030 10h:00

5

134. ROGÉRIO ALMIRO OLIVEIRA SILVA 2021.004.006.00177
27/07/2022

08h:00
MANHÃ

135. ROMARIO CARDOSO LEAL 2021.004.006.00138 09h:00

136. ROSEANE SILVA DE OLIVEIRA 2021.004.006.00037
27/07/2022

14h:00
TARDE

137. ROSILENE DOS SANTOS OLIVEIRA 2021.004.006.00068 15h:00

138. ROSIMARY FERNANDES BEZERRA 2021.004.006.00163
28/07/2022

14h:00
TARDE

139. SEBASTIANA ESTEFANA TORRES BRILHANTE 2021.004.006.00096 15h:00

140. SUELEN ALVES SILVA LUCENA DE MEDEIROS 2021.004.006.00199

01/08/2022

08h:00

MANHÃ 141. SUYLAN LOURDES DE ARAÚJO DANTAS 2021.004.006.00047 09h:00

142. TAMARA REGINA TÔRRES LOPES 2021.004.006.00071 10h:00

143. VALQUIRIA VIDAL BRITO ARAUJO MARINHO 2021.004.006.00191 01/08/2022 16h:00 TARDE

144. WELIDA TAMIRES ALVES DA SILVA 2021.004.006.00012

02/08/2022

08h:00

MANHÃ 145. WELLY EVILLY DA SILVA VIEIRA 2021.004.006.00078 09h:00

146. WILLIANE SILVA PINHEIRO 2021.004.006.00015 10h:00

Observação: candidato receberá no seu endereço eletrônico principal (e-mail) o link de acesso à sala virtual onde

acontecerá a prova de desempenho didático-pedagógico, que será realizada via videoconferência (Google Meet).

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Compete exclusivamente ao candidato se certificar de que cumpre os requisitos estabelecidos pelo IFPB para
concorrer às vagas, sob pena de, caso selecionado, perder o direito à vaga.
3.2 É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos procedimentos e dos prazos estabelecidos pelas
normas que regulamentam o Processo Seletivo de que trata o Edital nº 4/2021 e suas retificações, bem como a
verificação dos documentos exigidos e das respectivas datas e horários de realização das provas.

3.3 Serão divulgados, sempre que necessário, editais e avisos oficiais sobre o Processo Seletivo.
3.4 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e comunicados
referentes a este Processo Seletivo no Diário Oficial da União e no portal do IFPB, pelo endereço eletrônico
http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes.
3.5 A inscrição do candidato no Processo Seletivo de que trata o Edital nº 4/2021 implica o conhecimento das normas
e das informações nele constantes, bem como a concordância com estas.
3.6 A inexatidão das informações ou a falsidade de documentos, ainda que verificadas posteriormente à realização do
Processo Seletivo, implicarão na eliminação sumária do candidato ressalvada o direito de ampla defesa, sendo
declarados nulos, de pleno direito, a inscrição e todos os atos dela decorrentes, sem prejuízo de eventuais sanções de
caráter judicial.
3.7 Não será fornecido ao candidato documento comprobatório de aprovação/classificação no Processo Seletivo,
valendo, para esse fim há a publicação no Diário Oficial da União.

3.9 Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão analisados e solucionados pelo IFPB.
3.10 Informações sobre o Processo Seletivo serão encontradas no Portal do IFPB:
http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes e através dos números de telefone da
COMPEC: (83) 3612-9174 e 3612-9167.

 As demais condições mantêm-se inalteradas em relação ao Edital 4/2021 de abertura de 14 de janeiro de 2021 e suas
retificações.

João Pessoa, 13 de maio de 2021.

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes
Reitor do IFPB

http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes
http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes